
 

 

 

 

 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Tobia Monaco  Dott.ssa Neva Allibardi  
f.to elettronicamente    

   
 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco  
               f.to digitalmente 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPG023/ 35   del 12 Febbraio 2026 

DIPARTIMENTO:   SOCIALE – ENTI  LOCALI – CULTURA 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE – FAMIGLIA   

UFFICIO: Famiglia  

 

Oggetto: Ulteriori disposizioni, liquidazione e pagamento a favore di n. 9 soggetti privati ai sensi 

della L.R. 95/1995, di cui alla determinazione DPG023 / 25 del 5 febbraio 2026. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L.R. 28 novembre 2025, n. 31 recante “Servizi per la salute dei minori, delle donne, delle 

coppie e delle famiglie”, pubblicata nel BURA 3 dicembre 2025, n. 48 Ordinario ed entrata in vigore 

il 4 dicembre 2025), la quale, al fine di promuovere l'implementazione dei servizi per la salute dei 

minori, delle donne, delle coppie e delle famiglie e favorire l'integrazione dei servizi sanitari con 

quelli sociali dedicati alle dinamiche familiari, detta disposizioni in materia di Consultori familiari 

nell'ambito dell'organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.) rinviando alla legge regio-

nale 2 maggio 1995, n. 95 “Provvidenze in favore della famiglia” per l’acclarata esigenza di favorire 

l'integrazione dei servizi sanitari con quelli sociali richiamata già nei principi fondamentali dalla L. 8 

novembre 2000, n. 328, vigente in materia sociale come titolata, appunto,  “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

 

VISTO, in particolare l’art. 22 “Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” della 

predetta legge quadro per il quale “ Il sistema integrato di interventi e servizi sociali si realizza me-

diante politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita sociale, integrando servizi alla 

persona e al nucleo familiare con eventuali misure economiche, e la definizione di percorsi attivi 

volti ad ottimizzare l'efficacia delle risorse, impedire sovrapposizioni di competenze e settorializza-

zione delle risposte.”  

 

RICHIAMATA la propria determinazione DPG023/25 del 5 febbraio 2026, avente ad oggetto “Art. 

5, comma 1 della l.r. 28.11.2025 n. 31 recante “Servizi per la salute dei minori, delle donne, delle 

coppie e delle famiglie”. Rettifica della Determinazione dirigenziale DPG023/232 del 29 dicembre 

2025. Impegno di spesa, liquidazione e pagamento a favore di n. 9 soggetti privati per ga-rantire la 

continuità assistenziale sociale, ai sensi della L.R. 95/1995, nell’integrazione socio-sanitaria per la 

presa in carico complessiva della persona”,; 

 

DATO ATTO che con essa si proceduto a rettificare la determinazione dirigenziale DPG023/232 del 

29 dicembre 2025, al fine di adeguare sotto il profilo contabile e sostanziale l’impiego delle risorse 

destinate all’integrazione socio-sanitaria disponendo l’impegno di spesa per contributo ai sensi della 

L.R. 95/1995 a favore dei nove soggetti privati che svolgono attività socio-educative individuati 

nell’Allegato A alla citata determinazione sul capitolo di spesa 71581.4. del bilancio 2025 con PdC 



associato 1.04.04.01, a seguito dell’autorizzazione del Direttore del Dipartimento Sanità giusta prot. 

RA503575 del 22.12.2025; 

 

RILEVATO che nella stessa determinazione DPG023/25/2026 venivano impropriamente disposte 

anche liquidazione ed il pagamento della spesa impegnata a favore dei medesimi destinatari, e che  

pertanto si pone l’esigenza di annullare quanto previsto nel punto 3 del dispositivo della citata deter-

minazione DPG023/25 del 5 febbraio 2026, confermando i rimanenti contenuti, ed in particolare gli 

impegni di spesa disposti ai punti 1 e 2;  

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di annullare il punto 3 del dispositivo della determinazione dirigenziale DPG023/25 del 5 

febbraio 2025;  

 

2. di liquidare e pagare sulla base dell’impegno disposto con la determinazione dirigenziale 

DPG023/25 del 5 febbraio 2025 a favore di ciascuno dei destinatari indicati nell’Allegato A della 

determinazione stessa, le risorse complessive di € 150.000,00 al capitolo 71581.4 “Spese per il 

Servizio di assistenza alla famiglia ed alla maternità” alla Missione 13 - Programma 01 – 

Macroagg.. 04, del bilancio 2025, PdC 1.04.04.01, giusta autorizzazione del Direttore del 

Dipartimento Sanità concessa con giusta prot. RA503575 del 22.12.2025; 

 

3. di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del pre-

sente atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale, nel rispetto delle 

norme sulla privacy; 

 

4. di trasmettere il presente atto, per notifica via PEC, alle strutture interessate ed agli 

EE.CC.AA.DD. degli Ambiti Distrettuali Sociali per opportuna conoscenza; 

 

5. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per competenza, 

e all’Assessore preposto alle Politiche sociali e al Direttore del Dipartimento Sociale – Enti Lo-

cali - Cultura – DPG, per conoscenza. 

 


		2026-02-12T13:25:15+0100
	TOBIA MONACO




